

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE CAMPO ALEGRE

Rua Cel Bueno Franco 292 – Centro - Campo Alegre – SC (iprecal@campoalegre.sc.gov.br) (47 3632-1574)

ATA nº 225 DO CONSELHO FISCAL

Ata da ducentésima vigésimaquintasessão ordinária do Conselho Fiscal, realizada no vigésima sexta do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sala do IPRECAL, A Diretora Executiva do IPRECAL Sra. Andressa Coelho de Ávila a agradeceu a presença dos membros do Conselho Fiscal, Ana Luiza Telma, Neusa do Carmo Calistro e Karina Schulter Linhares nomeados pelo Decreto Municipal nº 16.131 de 06 de setembro de 2023. APresidente Sra. Ana Luiza Telma deu início a sessão e cumprimentou os presentes e deu seguência, dando prosseguimento na ordem do dia, pedindo que a Sra. Andressa fizesse uma explanação sobre os investimentos do Instituto, que foi analisado e aprovado por unanimidade. No mês, nossa carteira apresenta uma rentabilidade positiva de 0,59, meta atuarial atingida do mês de 0,85%, diante da meta 0,26 negativa. O saldo do ativo do IPRECAL em 31 de janeiro de 2024 é de R\$ 64.429.438,20 (sessenta e quatro milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, quatrocentos e trinta e oito reais, vinte centavos). Aplicado no Banco de Brasil, Caixa Econômica Federal, Bradescoem diferentesfundos de investimentos conforme disposições da Resolução 3.922/2010, e política de investimentos do IPRECAL aprovada em novembro/2023 para o exercício de 2024, utilizando e respeitando os limites previstos na Política de Investimentos de 2024, com sugestão da nova consultoria contratada pelo IPRECAL, Estudo de ALM e concordância do Comitê de Investimentos, definiu-se o retorno do estudo sobre as rendas variáveis pela empresa LDB para uma futura alteração de fundo, realocação dos valores do Artigo 7. III no valor de 3 milhões para NTN-B 2050 e 2055. A Diretora Andressa explanou sobre dados do balancete referente o mês de janeiro, o conselho aprovou com unanimidade, informou sobre o envio via e-mail do questionamento sobre o FUNDO PETRA -FINAXIS - FIDC PREMIUM que até o momento não houve nenhum retorno, será novamente cobrado, repassado informações sobre a obra do Iprecal, repassado sobre a Capacitação oferecida para Assimpasc sobre assuntos do dia a dia dos RPPS, será oferecido uma vaga para um membro do Conselho Fiscal e uma vaga para um membro do Conselho Administrativo; no Conselho Fiscal Ana Luiza declinou e será sorteado entre Neusa e Karina. Não havendo mais nada a tratar encerra-se a presente sessão com a lavratura da presente ata, que será assinada por todos ospresentes.

Nome	Assinatura
Andressa Coelho de Ávila	andresso Coelho de avila
Ana Luiza Telma	Cina Couiza Telma
Neusa do Carmo Calistro	nochurch
Karina Schulter Linhares	haring Schulter Dinhares